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   اعظم مرتضوی        1   دکتر محمود تلخابی        2   دکتر میثم صادقی3

فرزندپروری تکلیفی چندوجهی اســت و چگونگی تحقق پذیری این تکلیف والدی نقشــی مهم در رشد و 
تحول کودکان به ویژه در دوران اولیه کودکی دارد. علیرغم وجود تعداد بسیاری از پرسشنامه فرزندپروری، 
اختلاف نظری قابل توجه در مورد بهترین نحوه ارزیابی فرزندپروری وجود دارد. بسیاری از ابزار ها تنها جوانب 
محدودی از فرزندپروری را ارزیابی می کنند. از این رو، شناسایی و سنجش ساختارهای اصلی فرزندپروری و 
تبیین مؤلفه های شناختی آن برای انجام پژوهش در حوزه رشد کودک و خانواده الزامی است. به منظور رفع 
این کاســتی، اعتباریابی پرسشنامه جامع فرزندپروری عمومی در جامعه ایرانی با تمرکز بر ارزیابی همزمان 
طیف گسترده ای از رفتارهـای چنـدگانه فرزندپروری انجام شد. این ابزار رفتارهای والدین را در پنج ساختار 
اصلی فرزندپروری )پرورش، ساختار، کنترل رفتاری، کنترل با اجبار و مراقبت بیش از حد( بررسی می کند.  
پژوهش حاضر از نوع توصیفی بود. جامعه آماری شــامل والدین و مراقبان ایرانی دارای کودکان 13 - 5 سال 
بود. تعداد 416 نفر به روش نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند و فرم نظرسنجی برخط را تکمیل کردند. در 
این پژوهش از روشهای تحلیل عاملی و تکنیکهای مدل سازی پرسش - پاسخ استفاده شده است. پرسشنامه 
تقلیل یافته )80 آیتم( برازش خوبی را آشــکار کرد. تحلیل عاملی تأییدی نیز ساختار پنج عاملی )شامل 80 
آیتم( را تأیید کرد. همسانی درونی پنج حوزه فرزندپروری در دامنه مطلوب قرار گرفت. بر اساس یافته های 
پژوهش می توان نتیجه گرفت که نسخه فارسی پرسشنامه جامع فرزندپروری عمومی از ویژگیهای اندازه گیري 

مطلوب برخوردار است و به منزلۀ یک ابزار مناسب می تواند در جامعه ایرانی مورد استفاده قرار گیرد.

کليد واژگان: اعتباریابی، فرزندپروری عمومی، کودکان  

 تاریخ پذیرش: 1400/9/26  تاریخ دریافت: 99/11/28   
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 اعتباریابی  پرسشنامه 
 جامع فرزندپروری عمومی 

در والدین کودکان 13- 5 سال*
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ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 60 سال بیستم ë پاییز 1402

 مقدمه
فرزندپروری تکلیفی چندوجهی است و غالباً به عنوان رویکردی تعریف می شود که والدین در تربیت فرزندان 
فضای عاطفی  خود به کار می برند و تابعی از رویکردها، باورها و رفتارهای والدین اســت که ســبب ایجاد یک 
خانوادگی می شود. مفهوم سازی و سنجش رفتار والدی یک مؤلفه اصلی پژوهش در مورد رشد کودک به شمار 
می آید که پژوهشگران و درمانگران بیش از پیش به موضوع ارزیابی رفتار والدین پرداخته اند )هرلی1، 2014(.  

والدین با به کارگیری شیوه های فرزندپروری تحت عنوان رفتارهای خاص محیطی فرزندپروری برای 
ســازگاری اجتماعی کودکان در جهت برخی از رفتارها همچون انجــام دادن تکالیف منزل یا کارهای 
روزمره می توانند بر طیفی وســیع از رفتارهای کودک تأثیر بگذارند. فرزندپروری از دیدگاههای مختلف 
نظری همچون روان تحلیلی، نظریات ویگوتســکی، یادگیری عامل، یادگیری اجتماعی، پذیرش - طرد، 
دلبســتگی و خودتعیین گری بررسی شده است. به خلاف پژوهشــهای اولیه که پیامد شیوه های خاص 
فرزندپروری را در رشــد کودک بررسی می کرد )مثلًا، ماهیت و زمان از شیر گرفتن( اغلب رویکردهای 
نظری )به ویژه رویکردهای عامل و ویگوتســکی( منجر به مطالعاتی شده اند که به بررسی همبسته بودن 
رشد کودک با تغییرات میان موقعیتی در رویکرد فرزندپروری عمومی پرداخته اند که اغلب به عنوان سبک 
یا ابعاد فرزندپروری مورد استناد قرار می گیرند. این مطالعات کمتر روی کاری که والدین انجام می دهند، 

متمرکز شده اند و بیشتر بر چگونگی انجام دادن آن تمرکز دارند.
اســکینر2  و همکاران )2005(، در یک مقاله مروری نشــان دادند که مستقل از دیدگاه نظری، اکثر 
پژوهشگران بر سه بعد اصلی شیوه های فرزندپروری متمرکز شده اند: صمیمیت در مقابل طرد، ساختار 
در مقابل بی نظمی و حمایت از استقلال در مقابل اجبار. در ارزیابیهای سبک فرزندپروری طی 50 سال 

گذشته این سه محور قابل تمایز است.    
اســلدنز3  و همکاران )2014( نیز در طراحی ابزار خود بر این سه بعد  تمرکز کرده اند و به این ابعاد 
پرورش والدی، ســاختار و کنترل اطلاق شــده است. اگرچه پرورش و ســاختار در ادبیات فرزندپروری 
به خوبی تعریف شده اســت اما اشکال چندگانه کنترل را برخی از پژوهشگران شناسایی کرده اند. تصور 
براین اســت که برخی از شــیوه های کنترل مانند اشکال مناســب، برای راهنمایی و هدایت )که به آن 
کنترل رفتاری نیز اطلاق می شــود( از رشــد کودکان حمایت می کند و ســایر اشکال کنترل که شامل 
 سخت گیری والدی،   نگرانی یا درگیری بیش از حد والدی )مراقبت بیش از حد( و تسلط یا سرزنش والدی

)کنترل با اجبار( اســت، مانع رشــد کودکان می شــود. بر این اساس اســلدنز و همکاران پنج ساختار 
فرزندپروری را شناســایی کرده اند که تفاوتهاي اساســی فردي در رفتار فرزندپروری عمومی را توصیف 

مي کنند. شکل شمارۀ 1 مدل جامع فرزندپروری عمومی را نشان می دهد. 

1. Hurley
2. Skinner
3. Sleddens
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 اعتباریابی پرسشنامه جامع فرزندپروری عمومی 
در والدین کودکان 13-5 سال

 اعظم مرتضوی  دکتر محمود تلخابی  دکتر میثم صادقی
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 شکل 1.    مدل جامع فرزندپروری عمومی. یادداشت: مدل پنجعاملی فرزندپروری به کارگرفته شده در طراحی پرسشنامه  
  جامع فرزندپروری عمومی. اسلدنز و همکاران )2014( 

سازه پرورش بیانگر میزانی است که والدین به سبب حمایتگر بودن و پاسخگو بودن به نیازهای فرزند 
خود، ابراز علاقه نسبت به فعالیتهای کودک، وقت گذراندن با او، تحسین کردن کودک برای رفتار خوب 
و ابراز محبت و توجه )روهنر1، 1986( نســبت به فرزندشــان، فردیت و خود باوری را در کودک پرورش 
می دهند و باز شناسی می کنند. چهار زیر ساختار مرتبط با پرورش شامل »پاسخگو بودن« )میزان آگاهی 
والدین از احساسات، مسائل و مشکلات فرزندشان و نحوه پاسخگویی آنها به روش حمایتی و دلسوزانه(، 
»حمایت از اســتقلال« )تشویق کودکان به ابراز احساسات و عقاید خود(، »پاداش اجتماعی« )تحسین 
کودک به طور کلامی به عنوان پاداشی برای رفتار خوب( و »درگیر بودن« )حضور در رویدادها و فعالیتهای 

کودک و وقت گذرانی با آنها( است. 

1. Rohner
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 60 سال بیستم ë پاییز 1402

ساختار عبارت است از میزانی که والدین با کمک به فرزندشان در مواقع لزوم و با اعمال مستمر قوانین 
و محدودیتها برای دستیابی تدریجی به یک هدف خاص، محیط پیرامون کودک را سازماندهی می کنند. 
 زیرســاختارها مشتمل اند بر»انضباط ناپایدار« )کنش آشفته، غیرقابل پیش بینی و تا انتها دنبال نکردن

به هنگام اعمال انضباط به فرزند خود(، »ثبات« )کنش به شــیوه قابل پیش بینی از طریق فراهم آوری و 
 توضیح دستورالعملهای روشن و ثابت، اجرای آن قوانین و عمل به وعده هایی که به کودک داده شده است(،

»ســازماندهی« )کمک به فرزند خود برای سازماندهی فعالیتهای منظم( و »ایجاد داربست« )قرار دادن 
 کودکان در معرض فعالیتهایی که موجب رشــد مهارتهای جدید می شــود، همکاری کافی برای کمک

به آنها در یادگیری و حل مسائل تا کودکان به طور مستقل قادر به انجام دادن تکالیف باشند(. 
کنترل رفتاری والدینی را می توان در زمره ایـن ساختـار قـرار داد که نظارت و مـدیـریت فعالیتهای 
فرزندشــان را برعهده دارند، انتظاراتی شفاف برای رفتار )که به مثابه ضرورتهای بلوغ اشاره می شود( در 
نظر می گیرند و از رویکردهای انضباطی به شیوه بدون دخالت استفاده می کنند. امتیازدهی بالا به کنترل 
رفتاری، یعنی والدین سطوحی مناسب از کنترل را فراهم می کنند که خیلی سخت گیرانه یا بیش از حد 
کنترلگری نیست، بلکه به کودک خود اجازه می دهند فضای کافی برای توسعه استقلال و عدم وابستگی 
داشته باشد. کنترل رفتاری اشاره به »تمایل والدین در عملکرد به منزلۀ یک عامل اجتماعی شدن« دارد. 
زیرســاختارها عبارت اند از: »نظارت« )نظارت بر فعالیتهای کودک(، »ضرورتهای بلوغ« )انتظارات برای 
رفتار(، »انضباط بدون دخالت« )استفاده از رویکردهای انضباطی که عمدتاً مبتنی بر توضیح رفتارهای بد 
کودک، سلب امتیازات و اصلاح کودک به شیوه بدون دخالت است( و »در نظر گرفتن درونداد کودک« 

)خیلی سخت گیر نبودن در ارائه فضایی برای رشد شخصی به کودک(. 
 مراقبت بیش از حد به استثنای چند مطالعه )مثلًا هولمبک1 و همکاران، 2002؛ کیل و باس2، 2011(،

بیشــتر آنچه درباره اثرات منفی مراقبت بیش از حد والدی نوشته شده است، منتج از مطالعات موردی 
بالینــی دربارۀ »والدین هلیکوپتری« اســت. والدینی که به طور افراطی مراقبت گرنــد، امتیازی بالا در 
»درگیرشدن بیش از حد« )پرورش بیش از حد( و »نظارت بیش از حد« )کنترل سخت( ثبت می کنند. 
باور بر این اســت که والدین از طریق مداخله در توسعه اســتقلال کودکان، بر رشد کودک تأثیر منفی 
می گذارند. در این مطالعه به منزلۀ درگیر شدن یا نظارتی تعریف می شود که با توجه به سطح رشد ذهنی 
کودک، افراطی است. بنابراین اگر یک والد، سطحی از درگیرشدن یا نظارت کردن را نشان بدهد که برای 
یک کودک بسیار خردسال مناسب تر است، افراطی تلقی می شود. زیرساختارها عبارت اند از »درگیر شدن 
بیش از حد« )اجازه ندادن به کودک برای درگیر شدن در فعالیتهایی که احتمال ضعیف شکست وجود 
دارد و گذراندن هر لحظه فراغت با کودک(، »نظارت بیش از حد« )کنترل مکرر کودک که او کجاست 

1. Holmbeck
2. Kiel & Buss
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 اعتباریابی پرسشنامه جامع فرزندپروری عمومی 
در والدین کودکان 13-5 سال

 اعظم مرتضوی  دکتر محمود تلخابی  دکتر میثم صادقی

و چکار می کند بدون در نظر گرفتن تناسب این رفتار با سن کودک(.   
ســاختار کنترل با اجبار به والدینی اســتناد می کند که با ویژگی فشــار، اجبار، سلطه و ممانعت از 
اســتقلال و فردیت کودک توصیف می شوند. زیرساختارها عبارت اند از »کنترل مستبدانه« )والدینی که 
 تمایل دارند ســخت گیرانه قوانین را اجرا کنند، توقع دارند فرزندشــان قضاوتها، ارزشها و اهداف آنها را

 بی چون وچرا بپذیرد و همیشــه در تلاش برای کنترل احساســات فرزندشــان اند؛ بامریند1، 1971(، 
»تنبیه بدنی« )به عنوان روشی برای نظم بخشیدن به کودک(، »کنترل روان شناختی« )رفتارهای والدی 
که مداخله گر و دستکاری کننده افکار، احساسات و دلبستگی فرزندان به والدین اند همچون القای احساس 
گناه و اضطراب، دوری از عشق، عبارات کلامی که کودک را تحت فشار قرار می دهد و حملات شخصی 

به یک کودک که در تحول روان شناختی و هیجانی کودک اختلال ایجاد می کند(. 
بیش از بیســت ابزار گوناگون در مطالعات مربوط به فرزندپــروری عمومی و نتایج رفتاری کودکان 
به کار رفته است. از این رو، مقایســه یافته های میان مطالعات گوناگون دشوار است. افزون بر این، تفاوت 
در مفهوم ســازی ساختارهای فرزندپروری نیز ممکن است یافته های متناقضی را توضیح دهد. برخی از 
رایج ترین ابزار عبارت اند از: »پرسشــنامه والدین به عنوان بافت اجتماعی« )اسکینر و همکاران، 2005(، 
»پرسشنامه اقتدار والدینی« )بوری، 1991(، »مقیاس ادراک از والدین« )گرولنیک و همکاران، 1991(، 
»مقیاس رفتار والدی گنت« )پاترسون و همکاران، 1992(، »گزارش شیوه های پرورش کودک« )بلاک، 
1965(، »مقیاس کنترل روان شــناختی« )باربر، 1996(، »ســیاهه ابعاد فرزندپروری« )پاور، 2002(، 
»مقیاس ضابطه مندی والدی« )باربر، 2002(، »سیاهه ارتباط والد  -  فرزند« )جرارد، 1994(.             

علیرغــم وجود ابزارهای متعدد مفید فرزندپروری جامع، اختلاف نظری قابل توجه در مورد چگونگی 
بهترین ابزار ارزیابی فرزندپروری وجود دارد. بیشــتر این ابزارها فقط جنبه های محدودی از فرزندپروری 
را مورد ارزیابی قرار داده اند و فاقد پرسشــنامه های مشــخص درباره مقیاســهای با کیفیت بالا هستند. 
رو شناســایی ســاختارهای اصلی فرزندپروری و تبیین ویژگیهای تعریف کننده آنها الزامی است.  از این 
به این منظور پرسشــنامه جامع فرزندپروری را اسلدنز و همکاران برای استفاده فراگیر طراحی کرده اند. 
طراحی یک پرسشنامه واحد فرزندپروری برای ارزیابی ساختارهای اصلی فرزندپروری قویاً سبب کاهش 
بار مسئولیت پاسخگویی شرکت کنندگان می شود. از این گذشته با اندازه گیری ابعاد اصلی فرزندپروری 
به طور همزمان، امکان بررســی تفاوتهای فردی در سبکهای فرزندپروری در مطالعات آتی  وجود خواهد 
رو،  داشت. این بررسی شامل ارزیابی افراد در تمامی ابعاد فرزندپروری چندگانه به طور همزمان است. از این 
با توجه به اهمیت شناســایی و لحاظ شدن مؤلفه های شــناختی در این ابزار و تمرکز بر ارزیابی طیفی 
گسترده از رفتارهای چندگانه والدین و نیز عدم وجود پرسشنامه مشابه فارسی در این زمینه که روزآمد 
باشد و شــیوه های اختصاصی تر فرزندپروری را بررســی کند، اعتباریابی پرسشنامه جامع فرزندپروری 

1. Baumrind
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عمومی در جامعه ایرانی والدین کودکان 13 - 5 سال انجام شده است.   
طراحی پرسشــنامه را اســلدنز و همکارانش با یک ابزار 145 آیتمی شــروع کرده اند. پژوهشگران 
برجســته حوزه فرزندپروری، پس از بررسی پرسشــنامه 30 آیتم را به دلیل زائد بودن محتوای آیتم یا 
ابهام حذف کردند. سپس بر اساس تحلیلهای تحلیل عاملی تأییدی و مدل سؤال - پاسخ، 53 آیتم دیگر 
حذف شــد. در پرسشنامه به دســت آمده )62 مورد( با جمله بندی مجدد بعضی از آیتمها، دوباره مورد 
بازبینی قرار گرفت و 23 مورد دیگر به منظور پوشــش بهتر عوامل فرعی شــامل نظارت و درگیر بودن 
)بیش از حد( به پرسشــنامه افزوده شد. نتایج، منجر به انتخاب یک زیرساختار فرعی اضافی در ساختار 
کنترل رفتاری )یعنی»توجه به درونداد کودک«( شــد. تحلیل عاملی تأییدی از مدل پنج عاملی اسلدنز 
)با برازش قابل قبولی( پشتیبانی کرد. این فرایند منجر به تدوین یک پرسشنامه 85 آیتمی با پنج ساختار 

فرزندپروری و زیرساختارهای مرتبط )هر یک شامل پنج آیتم( شد.  
نتایج مطالعه اسلدنز و همکاران )2014( نشان داد که اشکال مقتدرانه فرزندپروری عمومی رابطه مثبت 
با تغذیه سالم، فعالیت بدنی و سطح شاخص توده بدنی کمتر در میان کودکان )هلند، بلژیک، ایالات متحده 
آمریکا( دارد. اســلدنز و همکاران )2016( در پژوهش دیگری به بررسی ویژگیهای اندازه گیري پرسشنامه 
جامع فرزندپروری عمومی و ارزیابی رابطه آن با رفتار غذایی کودکان و شاخص توده بدنی در کودکان هلند 
و بلژیک پرداختند. فقط حمایت بیش از حد با شاخص توده بدنی کودکان در مطالعه جامعه هلند رابطه 

مثبت داشت و هیچ ارتباطی با شاخص توده بدنی کودکان در مطالعه نمونه بلژیک یافت نشد. 
وان رینسوم1 و همکاران )2018( در یک پژوهش به بررسی تأثیر مربیگری در مداخله سبک زندگی 
برای چاقی پرداخته اند. در این مطالعه از یک نســخه اختصاری پرسشــنامه جامع فرزندپروری عمومی 

مشتمل بر 45 آیتم برای ارزیابی سبکهای فرزندپروری عمومی استفاده شده است.  

 روش
پژوهــش حاضر از نظر هدف کاربردی اســت. از نظــر نوع گردآوری اطلاعات پیمایشــی و از نظر 
روش شناســی، از جمله مطالعات آزمون سازی محسوب می شــود که در قالب کلی یک طرح پژوهشی 
توصیفی انجام گرفته اســت. جامعه آماری این پژوهش شامل والدین کودکان 13   - 5 سال از شهرهای 
گوناگون بود )ســال 1399(. حجم نمونه 416 نفر از والدین واجد شــرایط )یعنــی والدین یا مراقبان 
کودکان 13 - 5 سال( بودند که با توجه به شیوع )پاندمی( کووید -  19، به روش نمونه گیری در دسترس 
انتخاب شدند. نظرسنجی به روش آنلاین انجام شد. انتخاب این تعداد از نمونه بنابه توصیه استاد راهنما 
و اســتاد مشاور بر اساس پژوهشهای اعتباریابی قبلی بوده اســت زیرا مقبولیت پژوهشهای هنجاریابی 
مقیاســها مبتنی بر انتخاب تعداد مناسب نمونه با حجم 500 تا 1000 نفر است )علی اکبری دهکردی 

1. Van Rinsum
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 اعتباریابی پرسشنامه جامع فرزندپروری عمومی 
در والدین کودکان 13-5 سال

 اعظم مرتضوی  دکتر محمود تلخابی  دکتر میثم صادقی

و نجاریان، 1382؛ به نقل از علی اکبری دهکردی، 1393(. این پرسشــنامه را نخست پژوهشگر و سپس 
یک متخصص علوم تربیتی ترجمه کرده اســت. پس از مقایســه هر دو نسخه، آیتمهایی را که مغایرت 
داشتند مجدداً یکی از اساتید روانشناسی مسلط به زبان انگلیسی، ترجمه کرده است. در گام بعدی نسخه 
انطباق یافته را یک فرد مســلط به گفتار و نوشتار زبان انگلیسی ترجمه کرد. پس از بازبینی در خصوص 
انطباق این دو نسخه، پژوهشگر پرسشنامه نهایی را به صورت فرم الکترونیکی طراحی کرد، سپس برای 
گروه نمونه مقدماتی که شامل 52 نفر از والدین کودکان 13 - 5 سال بودند، ارسال شد. پرسشنامه های 
تکمیل شــده بررسی و ابهامات پیش آمده برای والدین رفع شــد. در مرحله بعد، به منظور بررسی روایی 
محتوایی، نسخه نهایی پرسشنامه برای 13 نفر از متخصصان علوم تربیتی، روانشناسی و جامعه شناسی از 
طریق ایمیل ارسال شد. با توجه به نتایج به دست آمده و محاسبات CVR ، تمامی آیتمها پذیرفته شد. 
همچنین با توجه به مقدار CVI به دســت آمده، آیتمهای 4، 12، 21، 24، 47، 48 و 54  مورد بازبینی 
قرار گرفتند. پس از حصول اطمینان از روایی صوری و محتوایی، پرسشنامه نهایی در گروه نمونه شامل 
416 نفر از والدین واجد شــرایط به صورت پیمایش مبتنی بر وب اجرا شــد. از روشهای تحلیل عاملی و 
تکنیکهای مدل ســازی پرسش - پاسخ برای ارزیابی ســاختارهای اصلی فرزندپروری و کاهش 85 آیتم 
،R استفاده شد. به منظور بررسی روایی سازه عاملهای پرسشنامه از روش تحلیل عاملی تأییدی در نرم افزار 

پکیج MRIT و NPLUS و SPSS اســتفاده شد. پایایی پرسشنامه با به کارگیری روش آلفای کرونباخ 
و ضریب بازآزمایی بررسی شد.

 ابزار سنجش
1. مقیاس جامع فـرزندپـــروری عمومی1: این ابزار را اسلدنز و همـکاران در سال 2014 روی 
ســه نمونه از هلند، بلژیک و ایالات متحده آمریکا طراحی و اجرا کردند. پنج ساختار فرزندپروری 
 به عنوان اســاس طراحی پرسشــنامه جامــع فرزندپروری عمومی مورد اســتفاده قــرار گرفت.

این پرسشــنامه 85 ســؤال دارد و از پنج عامل تشکیل شده اســت که هر عامل یک نوع رفتار 
فرزندپروری را )در قالب پنج آیتم( بررســی می کند. پاسخ به سؤالات به روش لیکرت 5 درجه ای 

)کاملًا موافق، کاملًا مخالف( است.  
2. مقیاس ســبک فرزندپروری بامریند: پرسشنامه شــیوه های فرزندپروری بامریند2 به منظور 
بررسی روایی همگرا در مطالعه حاضر استفاده شده است. این پرسشنامه را بامریند )1973( برای 
ســنجش سه شیوه فرزندپروری سهل گیرانه، مستبدانه و مقتدرانه طراحی کرده است. پژوهش او 
بیشــتر بر دو بعد ســبک فرزندپروری )اقتدار و عاطفه( متمرکز است. پرسشنامه شامل 30 گویه 

1. Comprehensive General Parenting Questionnaire (CGPQ)
2. Baumrind’s Parenting Styles Questionnaire (PSQ) 
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ســوم شخص است که 10 عبارت به شیوه مســتبدانه، 10 گویه به روش مقتدرانه و 10 عبارت 
دیگر به شــیوه ســهل گیرانه اختصاص دارد و والدین بر اســاس طیف پنج گزینه ای لیکرت آن را 
تکمیل می کنند. با جمع نمرات ســؤالهای مربوط به هر شیوه و تقسیم آن بر تعداد سؤالات نمره 
مجزا به دست می آید. به دلیل کاربردهای متعدد این پرسشنامه در اغلب پژوهشهای علوم تربیتی، 

ارزیابی کیفیت و دقت اندازه گیری این ابزار ضروری است. 

 یافتهها
در گام اول پرسشــنامه در اختیار 13 متخصص در حوزه علوم تربیتی، روانشناسی و جامعه شناسی 
قرار گرفت و شــاخصهای روایی صوری و محتوایی هر یک از آیتمها استخراج شدند. بر طبق نظر لین1 
)CVI )1986 آیتم حداقل 0/78 و همچنین CVI کل بالای 0/80 قابل قبول اســت. با توجه به نتایج 
به دســت آمده و محاسبات CVR تمامی آیتمها پذیرفته شد. همچنین با توجه به مقدار CVI به دست 

آمده، آیتمهای 4، 12، 21، 24، 47، 48 و 54  مجدداً مورد بررسی و بازبینی قرار گرفتند. 
در پژوهش حاضر علاوه بر ســؤالات فرزندپروری، اطلاعات جمعیت شــناختی نیز گردآوری شــد. 

ویژگیهای نمونه پژوهش در جدول شماره 1 ارائه شده است.  

 جدول 1.   ویژگیهای نمونه                                                                                                                                                   

درصدتعدادتوصیف

جنسیت کودک
43/8    182پسر

23456/2دختر

نسبت با کودک

12329/6پدر                                                            

28668/8مادر

10/2مراقب کودک )مذکر(

61/4مراقب کودک )مؤنث(

وضعیت زندگی

39795/4زندگی مشترک با کودک و همسر

184/3زندگی با کودک بدون همسر

10/2سایر

1. Lynn
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ë پاییز ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 60 شمارة 3

 اعتباریابی پرسشنامه جامع فرزندپروری عمومی 
در والدین کودکان 13-5 سال

 اعظم مرتضوی  دکتر محمود تلخابی  دکتر میثم صادقی

درصدتعدادتوصیف

سطح تحصیلات

51/2پایین )سیکل و کمتر(

4811/5متوسط )دیپلم(

36387/3بالا )تحصیلات دانشگاهی(

وضعیت اشتغال

1/4 6بیکار، بدون دستمزد شغلی

27566/1شاغل، دارای دستمزد شغلی

13532/5خانه دار

در گام بعــد و به منظور اعتباریابی، ابتدا نرمال بودن توزیع آیتمها با آزمون کولموگروف اســمیرنف 
بررســی و تأیید شد )P <0/05(. سپس با اســتفاده از تحلیل عاملی تأییدی ساختار عاملی پرسشنامه 
بررســی شد و سؤالات نامناسب شناسایی شــدند. در نهایت با آلفای کرونباخ پایایی آزمون بررسی شد. 

تحلیل داده ها در این بخش با نرم افزار R انجام گرفته است.

 جدول 2.   شاخصهای برازش مدل تحلیل عاملی  تأییدی                                                                                                                                  

مقدار مشاهده شدهنقطه برششاخص برازش

χ2 - 5294/18

Df - 3463

P ValueP <0/050/001

CFI<0/90/88

TLI<0/90/87

SRMR>0/10/122

RMSEA>0/10/031

مقدار کای اســکوئر برای مدل تحلیل عاملی تأییدی برابر 5294/18 با درجه آزادی 3463 اســت 
 که ســطح معناداری آن کمتر از 0/05 اســت )P=0/001(. شاخص RMSEA  برابر با 0/031 است که

 در سطح مطلوب قرار دارد. مقادیر شاخصهای TLI و CFI نیز در سطح نامطلوب و کمتر از نقطه برش 0/90 

 جدول 1.   )ادامه( 
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هستند. شاخص SRMR بیشتر از 0/10 است که در سطح مطلوب نیست. با توجه به این که تنها یکی 
از شاخصهای برازش در سطح مطلوب است، ساختار عاملی نیاز به اصلاح دارد. 

نتایج این پژوهش نشان داد سؤالهای شماره 10، 28، 58، 59 و 77 دارای بار عاملی کمتر از 0/40 
هستند. بنابراین این سؤالات از پرسشنامه حذف شدند و مدل اصلاح شده بدون این سؤالات اجرا شد.

 جدول 3.   بارهای عاملی ساختار مرتبه دوم در حالت استاندارد شده                                                                                                                                  

 عامل 
مرتبه دوم

 عامل 
مرتبه اول

 ضریب 
استاندارد

 خطای 
 سطح Tبرآورد

معناداری

پرورش

0/9280/01186/0110/001حمایت از استقلال

0/6650/05412/2520/001پاداش اجتماعی

0/9230/01755/1090/001مسئولیت پذیری

0/920/01658/5720/001درگیر شدن

ساختار

0/6790/01837/3320/001انضباط ناپایدار

0/9540/01187/9930/001ثبات

0/9230/01369/6370/001سازماندهی

0/9680/008119/0770/001ایجاد داربست

کنترل  رفتاری

0/9430/009110/2190/001نظارت

0/9150/01655/8430/001ضرورتهای بلوغ

0/9660/0193/0980/001انضباط بدون دخالت

0/1290/1081/1870/235توجه به درونداد کودک
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ë پاییز ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 60 شمارة 3

 اعتباریابی پرسشنامه جامع فرزندپروری عمومی 
در والدین کودکان 13-5 سال

 اعظم مرتضوی  دکتر محمود تلخابی  دکتر میثم صادقی

 عامل 
مرتبه دوم

 عامل 
مرتبه اول

 ضریب 
استاندارد

 خطای 
 سطح Tبرآورد

معناداری

 کنترل 
با اجبار

0/9730/0332/890/001کنترل روان شناختی

0/5680/04512/610/001تنبیه بدنی

0/7690/04218/5210/001کنترل مستبدانه

 مراقبت 
بیش از حد

0/9590/02244/1420/001نظارت بیش از حد

0/7820/04517/3970/001درگیر شدن بیش از حد

 بارهای عاملی مرتبه دوم در جدول 4 آورده شــده اســت. دامنه بارهای عاملی 0/13 - 0/97 اســت.
بار عاملی توجه به درونداد کودک 0/13 است که سطح معناداری آن بیشتر از 0/05 است. سؤالهای 58 
و 59 که بار عاملی معنادار نداشــتند مربوط به این عامل بودند. ساختار عاملی مرتبه دوم پس از حذف 
 این ســؤالات مجدداً بررســی شــد تا در صورت معنادار نبودن بارهای عاملی مرتبه دوم در ساختار آن

تجدید نظر شود.

 جدول 4.   شاخصهای برازش مدل تحلیل عاملی تأییدی اصلاح شده                                                                                                                                  

مقدار مشاهده شدهنقطه برش     شاخص برازش

χ2 - 4144/92

Df - 2979

P ValueP <0/050/001

CFI<0/90/93

TLI<0/90/92

SRMR>0/10/092

RMSEA>0/10/031

 جدول 3.   )ادامه( 
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 60 سال بیستم ë پاییز 1402

در اصلاح مدل ســؤالاتی که بار کمتر از 0/50 داشتند حذف شدند. افزون بر این، همبستگی میان 
سؤالهای 13 و 14 به مدل اضافه شد. مقدار کای اسکوئر برای مدل تحلیل عاملی تأییدی برابر 4144/92 
  RMSEA شاخص .)P = 0/001( با درجه آزادی 2979 است که سطح معناداری آن کمتر از 0/05 است
برابر با 0/031 است که در سطح مطلوب قرار دارد. مقادیر شاخصهای TLI و CFI نیز در سطح مطلوب 
و بیشتر از نقطه برش 0/90 هستند. شاخص SRMR کمتر از 0/10 است که در سطح مطلوب است. 

 جدول 5.   بارهای عاملی مرتبه اول مدل اصلاح شده در حالت استاندارد                                                                                                                                  

شماره 
سطح معناداریTخطای برآوردضریب استانداردسؤال

10/8350/01127/0290/001

20/7160/03918/2260/001

30/8520/02238/7110/001

40/830/02434/1260/001

50/8190/02631/6350/001

60/7420/03520/9990/001

70/8280/02730/1690/001

80/8120/02828/4890/001

90/420/0587/2440/001

110/7150/03918/1910/001

120/8050/02928/1510/001

130/7120/04515/6860/001

140/7770/03721/1970/001

150/80/02927/2490/001

160/8590/0242/6780/001

170/8360/02237/2760/001

180/08880/01655/1160/001
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ë پاییز ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 60 شمارة 3

 اعتباریابی پرسشنامه جامع فرزندپروری عمومی 
در والدین کودکان 13-5 سال

 اعظم مرتضوی  دکتر محمود تلخابی  دکتر میثم صادقی

شماره 
سطح معناداریTخطای برآوردضریب استانداردسؤال

190/7790/0326/2760/001

200/8290/02335/6620/001

210/880/001464/0670/001

220/8020/03126/2080/001

230/6820/04614/9560/001

240/6290/05112/3240/001

250/6430/0512/7780/001

260/7660/03223/6280/001

270/750/03421/8150/001

290/8090/02730/40/001

300/8730/0244/6420/001

310/7890/02926/8310/001

320/9120/01369/5940/001

330/8940/01559/3480/001

340/790/02828/2020/001

350/7910/02927/5770/001

360/8610/0243/910/001

370/8530/0243/0660/001

380/840/02238/4760/001

390/7830/02926/8160/001

400/830/02336/2940/001

410/8960/0081070/001

 جدول 5.   )ادامه( 
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 60 سال بیستم ë پاییز 1402

شماره 
سطح معناداریTخطای برآوردضریب استانداردسؤال

420/8710/01751/6890/001

430/7850/02827/9930/001

440/8560/01945/140/001

450/8290/02237/7110/001

460/8330/02435/0910/001

470/8330/02434/1570/001

480/6530/04414/780/001

490/7270/03719/4880/001

500/7990/02927/8970/001

510/8530/02140/160/001

520/6290/04812/970/001

530/830/02435/3030/001

540/8070/02630/6920/001

550/5970/05311/3330/001

560/9340/09210/1370/001

570/8730/0889/8990/001

600/510/0199/230/001

610/710/01838/9080/001

620/7840/02531/6240/001

630/4610/04610/0770/001

640/7380/02825/9370/001

650/8040/02433/930/001

 جدول 5.   )ادامه( 
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ë پاییز ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 60 شمارة 3

 اعتباریابی پرسشنامه جامع فرزندپروری عمومی 
در والدین کودکان 13-5 سال

 اعظم مرتضوی  دکتر محمود تلخابی  دکتر میثم صادقی

شماره 
سطح معناداریTخطای برآوردضریب استانداردسؤال

660/9270/008112/6920/001

670/920/009103/460/001

680/9260/008111/4050/001

690/910/0192/9610/001

700/9170/00999/8780/001

710/5250/04312/1340/001

720/7330/03222/9210/001

730/7720/0325/7920/001

740/4790/04610/4230/001

750/5350/04312/5280/001

760/8330/01459/1940/001

780/7050/04216/8470/001

790/7780/03323/6030/001

800/5860/05311/0450/001

810/7370/03521/0770/001

820/8460/02534/1410/001

830/730/03520/890/001

840/590/04712/4490/001

850/6490/04315/0420/001

جدول شــماره  5 بارهای عاملی اســتاندارد شده را نشان می دهد. ســطح معناداری بارهای عاملی 
کمتر از 0/05 اســت. دامنه بارهای عاملی 52/ 0  - 0/93 است. معناداری آماری و مقادیر بارهای عاملی 

استاندارد شده روایی عاملهای مرتبه اول را حمایت می کند. 

 جدول 5.   )ادامه( 
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 60 سال بیستم ë پاییز 1402

 جدول 6.   بارهای عاملی ساختار مرتبه دوم در حالت استاندارد شده                                                                                                                                  

 عامل 
مرتبه دوم

 عامل 
مرتبه اول

 ضریب 
استاندارد

 خطای 
 سطح Tبرآورد

معناداری

پرورش

0/930/01187/3640/001حمایت از استقلال

0/6790/05312/8690/001پاداش اجتماعی

0/9210/0246/4580/001مسئولیت پذیری

0/9060/01851/790/001درگیر شدن

ساختار

0/6790/01837/3410/001انضباط ناپایدار

0/9530/01185/9540/001ثبات

0/920/01467/0460/001سازماندهی

0/9680/008116/6520/001ایجاد داربست

کنترل  رفتاری

0/9430/009109/9020/001نظارت

0/9180/01656/8480/001ضرورتهای بلوغ

0/9660/01191/7180/001انضباط بدون دخالت

0/2980/0913/2670/001توجه به درونداد کودک

 کنترل 
با اجبار

0/9670/02933/4870/001کنترل روان شناختی

0/5710/04512/8020/001تنبیه بدنی

0/7750/04118/9270/001کنترل مستبدانه

 مراقبت 
بیش از حد

0/9590/02145/6630/001نظارت بیش از حد

0/7840/04417/980/001درگیر شدن بیش از حد
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ë پاییز ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 60 شمارة 3

 اعتباریابی پرسشنامه جامع فرزندپروری عمومی 
در والدین کودکان 13-5 سال

 اعظم مرتضوی  دکتر محمود تلخابی  دکتر میثم صادقی

بارهای عاملی مرتبه دوم در جدول شــماره 6 آورده شــده است. دامنه بارهای عاملی 0/30   - 0/97 
است. بار عاملی توجه به درونداد کودک پس از حذف سؤالات به 0/30 رسیده است.  همه بارهای عاملی 

در سطح 0/001 معنادارند. این نتایج روایی ساختار عاملی مرتبه دوم را حمایت می کند. 
پس از حذف سؤالاتی که از طریق تحلیل عاملی تأییدی و نظریه سؤال - پاسخ  نامناسب تشخیص 

داده شدند، پایایی آزمون با روش آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی بررسی شد. 

 جدول 7.   شاخصهای توصیفی و آلفای کرونباخ عاملها                                                                                                                                  

 انحراف میانگینعامل
 آلفای کشیدگیکجیمعیار

کرونباخ
 پایایی 
ترکیبی

12/060/730/75 2/62 -4/570/47حمایت از استقلال

20/840/710/73 3/69 -4/820/37پاداش اجتماعی

2/370/760/77 1/119 -4/30/57مسئولیت پذیری

0/620/840/84 0/91 -4/060/71درگیرشدن

0/720/75 0/39 - 0/38 -3/250/88انضباط ناپایدار

3/850/730/74 1/6 -4/410/61ثبات

2/020/820/81 1/19 -4/230/69سازماندهی

6/560/790/80 1/88 -4/560/5ایجاد داربست

9/890/80/83 2/35 -4/50/54نظارت

2/990/750/78 1/09 -4/120/6ضرورتهای بلوغ

3/630/70/74 1/37 -4/230/6انضباط بدون دخالت

0/920/890/73 - 0/1 -  2/961/14توجه به درونداد کودک

0/790/81 0/65 -2/740/930/3کنترل روان شناختی

1/480/882/013/480/960/93تنبیه بدنی

0/720/74 0/37 -2/760/860/06کنترل مستبدانه

0/440/680/71 0/072 -3/770/77نظارت بیش از حد

0/770/78 0/43 -2/940/850/12درگیرشدن بیش از حد

1/150/870/86 1/06 -4/420/41پرورش
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 60 سال بیستم ë پاییز 1402

 انحراف میانگینعامل
 آلفای کشیدگیکجیمعیار

کرونباخ
 پایایی 
ترکیبی

9/890/750/77 1/78 -4/10/4ساختار

8/30/850/86 1/74 -4/130/48کنترل رفتاری

2/330/710/771/140/880/88کنترل با اجبار

0/110/790/80 0/23 -3/310/69مراقبت بیش از حد

با توجه به نتایج جدول شماره 7، پاداش اجتماعی با 4/82 بیشترین و تنبیه بدنی با 2/48 کمترین 
میانگین را دارد. ضریب آلفای کرونباخ نظارت بیش از حد 0/68 است. سایر ضرایب آلفای کرونباخ بیشتر 
از 0/7 هستند. بیشترین مقدار کجی 3/69 -  و بیشترین مقدار کشیدگی 20/84 است که هر دو متعلق 
به پاداش اجتماعی هســتند. در نهایت ماتریس همبستگی میان عاملهای نهایی پرسشنامه با سبکهای 

فرزندپروری بامریند در گروه نمونه محاسبه شد.

 جدول 8.   همبستگی اسپیرمن عاملهای پرسشنامه با سبکهای فرزندپروری بامریند                                                                                                                                  

سهل گیرانهمنطقیاستبدادیعامل

0/01 - **0/090/28 - پرورش1

0/01**0/050/24ساختار2

*0/12 - *0/16**0/20کنترل رفتاری3

0/03**0/25 - ***0/62کنترل با اجبار4

0/010/04 - ***0/34مراقبت بیش از حد5

P>  0/ 05*       P>  0/ 01**      P>  0/ 001***

همبستگی میان عاملهای پرسشنامه نشان می دهد که سبک فرزندپروری استبدادی با کنترل رفتاری 
r =0/20 ، کنترل با اجبار r =0/62 و مراقبت بیش از حد r =0/34 رابطۀ معنادار دارد. سبک فرزندپروری 
منطقی با پرورش r =0/28 ، ساختار r =0/24 و کنترل رفتاری r =0/16 رابطه مثبت و با کنترل با اجبار 

r =  - 0/25 رابطه منفی دارد. سبک سهل گیرانه با کنترل رفتاری r =  - 0/12 رابطه منفی دارد. 

 جدول 7.   )ادامه( 
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ë پاییز ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 60 شمارة 3

 اعتباریابی پرسشنامه جامع فرزندپروری عمومی 
در والدین کودکان 13-5 سال

 اعظم مرتضوی  دکتر محمود تلخابی  دکتر میثم صادقی

 بحث و نتیجه گیری ............................................................................................
اســاس طراحی پرسشــنامه جامع فرزندپروری عمومی یک الگوی متشــکل از پنج ساختار 
فرزندپروری اســت. هدف از انجام دادن این پژوهش اعتباریابی آزمونی بود که بتواند ساختارهای 
جامع فرزندپروری را در والدین کودکان 13 - 5 ســال در جامعه ایرانی به طور دقیق ارزیابی کند. 
تحلیل عاملی تأییدی در نسخه فارسی این مقیاس از مدل پنج عاملی با برازش مطلوب پشتیبانی 

کرده است. نتایج مدل پرسش - پاسخ با نتایج تحلیل عاملی تأییدی همسو بود.  
در تحلیل عاملی تأییدی پس از حذف پنج سؤال )10، 28، 58، 59، 77( که قدرت تمیز آنها 
در سطح نامطلوب قرار داشت، نسخه فارسی پرسشنامه جامع فرزندپروری عمومی از برازش خوبی 
برخوردار شــد. روایی ملاکی این مقیاس با پرسشــنامه بامریند در حد مطلوب بود. نتایج ضرایب 
همبســتگی میان عاملهای پرسشنامه، نشان داد به جز همبستگی ساختار با کنترل با اجبار، سایر 
ضرایب معنا دارند. همبستگی قوی میان پرورش و ساختار بیانگر آن است که والدینی که ساختار 
را بــرای فرزندان خود فراهم می کننــد احتمالاً پرورش والدی را نیز فراهم می کنند. رابطه ضعیف 
و منفی میان »پرورش« و »کنترل با اجبار« نشــان می دهد که والدینی که حمایتگر و پاسخگوی 
نیازهای فرزند خود هســتند تمایل به اعمال شیوه های کنترل سخت گیرانه و توأم با اجبار ندارند. 
ســایر ضرایب همبستگی میان عاملها مثبت هستند. همبستگی مثبت به دست آمده میان کنترل 
با اجبار و کنترل رفتاری بسیار ضعیف است )کمتر از 0/3( که می تواند به دلیل حجم بالای نمونه 
باشــد. رابطه همبستگی میان مراقبت بیش از حد و کنترل با اجبار و نیز با پرورش گرچه مثبت، 
اما ضعیف است. رابطه همبستگی به دست آمده میان مراقبت بیش از حد و کنترل رفتاری به طور 
قابل توجهی معنادار و مثبت است که نشــان می دهد گرچه والدین سطوحی مناسب از کنترل را 
فراهم می کنند که چندان ســخت گیرانه نیســت تا کودک فضای کافی برای رشد فردی و توسعه 
اســتقلال و عدم وابستگی داشته باشد، اما با نظارت و درگیر شدن بیش از حد، می توانند توانایی 
تفکر و انتخاب را در کودک نادیده بگیرند و بر رشد و تحول استقلال فردی او تأثیر منفی بگذارند. 
یافته های به دست آمده می توانند دلالت بر این امر داشته باشند که مفهوم چند بعدی سازه کنترل 

به ویژه جوانب مثبت آن برای والدین چندان قابل تشخیص و تفکیک نبوده است.       
همبســتگی میان عاملهای پرسشنامه با ســبکهای فرزندپروری بامریند حاکی از آن است که 
ســبک فرزندپروری مســتبدانه با کنترل رفتاری، کنترل با اجبار و حمایت افراطی رابطۀ معنادار 
دارد. نتایج نشــان داد والدینی که ســبک فرزندپروری منطقی را اعمال می کنند بیشتر از جوانب 
مثبت فرزندپروری )پرورش، ساختار و کنترل رفتاری( در شیوه های تربیت فرزند استفاده می کنند 
و تمایل به اعمال شیوه های کنترلی توأم با اجبار ندارند و والدینی که تابع سبک سهل گیرانه اند از 
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نظارت و مدیریت فعالیتهای فرزندشان اجتناب می کنند و انتظارات واضح و شفافی در مورد نحوه 
رفتار کودک خود ندارند. به عبارتی از  اعمال شیوه های کنترل رفتاری اجتناب می کنند. 

تحلیلهای مدل پرســش - پاســخ در هر یک از پنج ساختار فرزندپروری با استفاده از مدلهای 
چندبعدی نشــان داد که 80 ســؤال دارای مقادیر قابل قبول برای شاخص RMSEA در ارزیابی 
برازش مدل جامع فرزندپروری اســت. نتایج به دســت آمده با تحلیل عاملی همخوانی دارد و پنج 

عامل از برازش خوبی برخوردار است.  
پس از حذف سؤالاتی که از طریق تحلیلهای عاملی تأییدی و تکنیک سؤال - پاسخ، نامناسب 
تشــخیص داده شــدند، پایایی آزمون در دامنه مطلوب قرار گرفت. برای زیرساختارهای پرورش، 
ساختار، کنترل رفتاری، کنترل با اجبار و حمایت بیش از حد به ترتیب 0/87، 0/75، 0/85، 0/88 

و 0/79 به دست آمده است.

چشماندازآینده
پرسشــنامه جامع فرزندپروری با تمرکز بر مؤلفه های شناختی، ابعاد و ویژگیهای گوناگونی را 
در ساختارهای اصلی فرزندپروری به طور همزمان می سنجد، لذا اعتباریابی اولیه این ابزار می تواند 
کمبودی را که در مورد ابزارهای متناسب با سن و نیاز کودکان در جامعه ایرانی مشاهده می شود تا 
حدود زیادی جبران کند و ابزاری مفید در اختیار متخصصان تعلیم و تربیت، درمانگران، مشاوران، 
سیاســتگذاران و برنامه ریزان برای تشخیص، ارزیابی، مداخله و آموزش قرار دهد. ابزار پیشنهادی 
شــامل حوزه های گوناگون فرزندپروری است و در طیفی وســیع از مدلهای نظری مورد تأکید و 
اهمیت قرار گرفته اســت. به این ترتیب مجموعه ای از مفاهیم بنیادین و روزآمد شــده در اختیار 
پژوهشگران قرار می گیرد که موجب تسهیل پژوهش در گستره تأثیر شیوه های مختلف فرزندپروری 
بر نتایج رفتاری کودکان می شــود. بهره برداری از این یافته ها از سوی متخصصان حوزه تربیت که 
نقشــی مهم در ارتقای رشد فردی و اجتماعی کودکان و نوجوانان دارند، امکان طراحی مداخلات 
لازم و مؤثر را در عرصه عمل فراهم می کند. آموزش والدین در زمینۀ شیوه های مثبت فرزندپروری 
)پرورش، ســاختار و کنترل رفتاری( و تأثیر آن بر نتایج رفتاری کودکان، از سوی مربیان می تواند 
ســهمی بسزا در رشد و تحول کودک، خانواده و جامعه داشــته باشد. مقیاس پژوهش حاضر نیز 
می تواند برای متخصصان حوزه سلامت، پژوهشگران و کارگروه بالینی که با کودکان 5 تا 13 سال 

کار می کنند، مفید واقع شود. 

محدودیتهایپژوهش
با توجه به روش نمونه گیری در دسترس به دلیل محدودیتهای ناشی از پاندمی کرونا، هر نوع 
تعمیمی در مورد نتایج این پژوهش باید با احتیاط صورت گیرد. به دلیل عدم دسترسی حضوری 
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 اعتباریابی پرسشنامه جامع فرزندپروری عمومی 
در والدین کودکان 13-5 سال

 اعظم مرتضوی  دکتر محمود تلخابی  دکتر میثم صادقی

به شــرکت کنندگان امکان اجرای مجدد آزمون )بازآزمایی( فراهم نشــد. نمونه این مطالعه نسبتاً 
 همگــن بود )عمدتاً خانواده هــای کامل با تحصیلات عالی(، که تعمیــم نتایج را محدود می کند.

علاوه بر این تمایل به مطلوبیت اجتماعی به ویژه هنگام ارزیابی رفتارهای منفی فرزندپروری ممکن 
است سبب سوگیری شود. محدودیت پرسشنامه های خودگزارشگری موجود این است که آنها اغلب 
شامل مواردی اند که به جای رفتار، به نگرش، باورها و احساس خودکارآمدی والدین اشاره می کنند 
)لاوجوی1 و همکاران، 1999(. تعداد پژوهشهای اندک در مـــورد ایـن مقیاس امـکان دسترسی 

به یافته های بیشتر در انجام دادن مطالعات جدید را محدود کرده است.

پیشنهادهایپژوهشی
  با توجه به یافته های این پژوهش در مطالعات آتی استفاده از تحلیل طبقه پنهان یا مدل سازی 
مختلط که به منظور ارزیابی تأثیر متقابل و نقش هر پنج ســاختار فرزندپروری این مقیاس 
انجام می شــود، موجب تمایزی بهتر میان ســبکهای فرزندپروری می شــود. به این ترتیب، 
می توان از ترکیبهای گوناگون پنج ســاختار فرزندپروری برای توصیف خوشــه های متفاوت 

فرزندپروری استفاده کرد. 
  در مطالعات آتی در مورد روایی این مقیاس می توان از روشهای چندگانه )همچون مشاهده 
تعاملات والد - کودک و تکمیل یک نسخه از پرسشنامه از سوی کودک( برای بررسی رابطه 

میان پرسشنامه جامع فرزندپروری عمومی و رفتار واقعی والدین بهره گیری کرد. 
 بررسی تأثیر متغیرهای جمعیت شناختی مانند سطح تحصیلات و وضعیت اشتغال بر شیوه های 
فرزندپروری و نیز اجرای این آزمون در نمونه های بزرگ تر و در ســایر گروههای هدف )مثلًا 
والدین کودکان 1 تا 4 سال( و مقایسه نتایج به دست آمده با یافته های این پژوهش درمطالعات 
آتی توصیه می شود. عدم تمایل افراد به شرکت در نظر سنجی و پاسخ دهی به پرسشنامه های 

طولانی لزوم طراحی نسخه کوتاه شده پرسشنامه را برای پژوهشهای آتی فراهم می کند. 

ا

1. Lovejoy
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